
SINOP
PREFEITURA

PROJET0 DE LEI COMPLEMENTAR N° 006/2025
DATA:            17 de setembro de 2025.
StJMULA:    Autoriza o Poder Executivo a instituir o Programa

de Recuperapao Fiscal - REFIS XVI no Municipio
de Sinop e da outras providencias.

REGIME DE
URGENCIA          ROBERTo    DORNER,    PREFHIT0    MUNICIPAL    DE

SINOP, ESTAD0 DE MAT0 GROSSO, no uso de suas atribuig6es legais, faz saber que, a
Cinara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Complementar;

CAPITULO I
DO PROGRAMA DH RHCUPERACA0 FISCAL -REFIS XVI

Art.   1°.   Fica  instituido  o  Programa  de  Recuperapao  Fiscal  -
REFIS XVI, destinado a promover a regularizapao de creditos tributdrios e nao tributatos do
Municipio, decorrentes de d6bitos de pessoas fisicas ou juridicas, receitas municipais inscritas
em  divida ativa,  cujo  fato  gerador tenha ocorrido  ate  31  de  dezembro  de  2024,  inclusive  os
decorrentes  de   falta  de  recolhimento  do   imposto  declarado  ou  retido   e  as  denunciadas
espontaneamente pelo devedor principal ou responsavel legal.

Paragrafo  tinico.  Serao  abrangidos,  ainda,  os  acr6scimos  legais
relativos  as  taxas,  multas  e juros  vigentes  a 6poca da ocorrencia do  fato  gerador,  al5m das
obrigag6es acess6rias.

Art.   2°.   A   administrapao  do   REFIS   XVI   sera  exercida  pelo
Comite   Gestor,   6rgao   administrativo   a   quem   compete   implementar   os   procedimentos
necessarios   a  execu9ao   deste   programa  de  recuperapao   fiscal   estabelecido   por   esta  Lei
Complementar.

Art. 3°. 0 Comite Gestor sera composto por:

I -01  (urn) membro da Procuradoria Geral do Municipio;

11  -  02  (dois)  membros  da  Secretaria  Municipal  de  Finangas  e
Orcamento.

§ 1 a. Os membros do Comite Gestor serao indicados pelos titulares
das referidas pastas e nomeados atraves de ato do Poder Executivo.

§2°.  0 Comite Gestor sera presidido pela Diretora de Tributapfro
Municipal de Financas e Orgamento.

CApiTULO 11
DO INGRESSO N0 REFIS XVI

Art.   4°.   0   ingresso   no   REFIS   XVI   dar-se-a   por   opcao   do
contribuinte ou responsavel,  pessoa fisica ou juridica,  a qual  fara jus ao  regime especial  de
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consolidapao   das   receitas   municipais   inclui'dos   no   Programa   estabelecido   por   esta   Lei
Complementar.

§ 1°. 0 ingresso no REFIS XVI implica na inclusao obrigat6ria da
totalidade  dos  debitos  vencidos  ate  31  de  dezembro  de  2024  em  nome  da  pessoa  fisica  ou
juridica,   inclusive   os  nao  constituidos,   exceto  aqueles  demandados  judicialmente   e  com
exigibilidade suspensa e que, por opcao do contribuinte ou responsavel, venham a permanecer
nessa situacao.

§2°. Os d6bitos ainda nao constituidos deverao ser confessados de
forma irretratavel e irrevogavel.

§3°. Na hip6tese de credito com exigibilidade suspensa por forca
de  decisao judicial,  a  inclusao  no  REFIS  XVI  dos  respectivos  d6bitos  fica  condicionada  ao
encerramento do feito por desistencia expressa e irrevogavel da respectiva apao judicial, ben
como a renthcia do direito sobre os mesmos d6bitos, sobre o qual se finda a apao.

§4°.  Requerida  a  desistencia  da  apfro judicial,  com  rentlncia  ao
direito sobre o que se funda, os eventuais dep6sitos judiciais efetuados deverao ser convertidos
em renda, permitida a inclusao no REFIS XVI de eventual saldo devedor.

Art. 5°. A opcao pelo REFIS XVI sera formalizada por escrito, no
periodo  estabelecido  por  Decreto  regulamentador  desta  Lei   Complementar,   podendo   ser
prorrogado ate 28 de novembro de 2025.

CAPITULO Ill
DO PARCELAMENTO

Art.  6°.  0 parcelamento nao podera ultrapassar 36 (trinta e seis)
parcelas  mensais  e  consecutivas,  respeitado  o  valor  minimo  de  cada  parcela  em  50  UR's
(cinquenta  Unidades  de  Referencia)  para  pessoa  fisica  e  de   150  UR's  (cento  e  cinquenta
Unidades de Referencia) para pessoa juridica.

§1°.    0    credito    fiscal,    objeto   de   parcelamento,    depois   de
consolidado sujeita-se a variapao anual do indice Nacional de Pregos ao Consumidor -INPC,
vedado qualquer outro aciescimo, salvo mos casos de atraso no pagamento.

§2°.  A  falta  de  pagamento  de  qualquer  parcela  ate  a  data  do
vencimento   ensejara   nas   penalidades   previstas   no   C6digo   Tributino   Municipal,   Lei
Complementar n° 109/2014 e suas alterag6es posteriores.

§3°.  Na hip6tese do contribuinte ou responsavel  ser excluido do
REFIS  XVI,  enquadrado  nas  condutas  tipificadas  pelo  Art.  14  desta  Lei  Complementar,  a
disposi9fo do pafagrafo anterior sera aplicada ao d6bito ate o momento da exclusao e a partir
desta incidira o disposto no Art.  17 desta Lei Complementar.
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CAPITUL0 IV
DA REMISSAO

Art.  7°.  Sera concedida remissao  sobre os encargos previstos no
artigo  I ° desta Lei Complementar, observadas as seguintes condic6es:

I -remissao de  100°/o (cem por cento) dos juros e multas para o
contribuinte,  ou responsavel,  que  aderir  ao  REFIS  XVI  e  optar pelo pagamento  em parcela
dnica no ato do requerimento;

11 - remissao de 70% (Setenta por cento) dos juros e multas para
o contribuinte, ou responsavel,  que aderir ao REFIS XVI  e pagar o  d6bito de 02  (Duas) a  12
(Doze) parcelas, sendo:

a) a primeira no ato do requerimento de  10% (Dez por cento) do
montante a pagan, desde que o valor minimo seja correspondente a 150 UR' s (cento e cinquenta
Uhidades de Referencia) para pessoas juridicas e 50 UR's (cinquenta Unidades de Referencia)
para pessoas fisicas;

b) as demais a cada 30 (trinta) dias, sucessivamente.

Ill  - remissao de 50% (Cinquenta por cento) dos juros e multas
para o contribuinte, ou responsavel, que aderir ao REFIS XVI e pagar o d6bito de  13 (Treze) a
24 (Vinte e quatro) parcelas, sendo:

a) a primeira no ato do requerimento de  10% (Dez por cento) do
montante a pagar, desde que o valor minimo seja correspondente a 150 UR's (cento e cinquenta
Unidades de Referencia) para pessoas juridicas e 50 UR' s (cinquenta Unidades de Referencia)
para pessoas fisicas;

b) as demais a cada 30 (trinta) dias, sucessivamente.

IV - remissao de 20% (Vinte por cento) dos juros e multas para o
contribuinte, ou responsavel, que aderir ao REFIS XVI e pagar o debito de 25  (Vinte e cinco)
ate 36 (Trinta e seis) parcelas, sendo:

a) a primeira no ato do requerimento de  1 0% (Dez por cento) do
montante a pagar, desde que o valor minimo seja correspondente a 150 UR' s (cento e cinquenta
Unidades de Referencia) para pessoas juri'dicas e 50 UR' s (cinquenta Unidades de Referencia)
para pessoas fisicas;

b) as demais a cada 30 (trinta) dias, sucessivamente.

Art.  8°.  Para  ter  acesso  ao  REFIS  XVI  o  contribuinte  devera
encontrar-se  em  situapao  de  adimplencia  junto  a  municipalidade  em  relapao  as  receitas
municipais efetivamente langadas do exercicio de 2025.

Art.    9°.    A    remissao    dos    encargos    previstos    nesta    Lei
Complementar  s6  ira  gerar  direito  aos  contribuintes  que  efetivamente  quitarem  todo  o  seu
d5bito, ainda que de forma parcelada.
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Paragrafo   thico.    Aqueles   que   aderiram   ao    Prograna   de
Recuperapao Fiscal - REFIS em exercicios anteriores e nao curnpriram integralmente com a
quitapao  nos prazos  legais  das  parcelas  assumidas,  poderao  aderir ao  REFIS  XVI  desde  que
com pagamento integral e a vista.

Art.  10.  As receitas municipais nao  constituidas e  objetos desta
Lei  Complementar  serao  anistiadas  mos  mesmos  moldes  e  percentuais  definidos  para  sua
respectiva remissao, de acordo com o art. 7° e incisos da presente Lei Complementar.

Paragrafo    `inico.    As    receitas    municipais    constituidas    em
decorrencia do descumprimento de obrigapao acess6ria serao remidas mos mesmos percentuais
e condig6es estabelecidos no inciso I do art. 7° da presente Lei Complementar.

CAPITULO V
DA 0PCAO E DOS REQUISITOS DE INGRESS0 A0 REFIS XVI

Art.11.  A  opcao  pelo  REFIS  XVI  sujeita  o  contribuinte  ou
responsavel:

I   -   a   aceitacao   plena   e   irretratavel   de   todas   as   condic6es
estabelecidas nesta Lei Complementar, constituindo em confissao irrevogavel e irretratavel da
divida relativa aos debitos tributarios nele incluidos;

11  -  a obrigatoriedade do pagamento da  la ®rimeira) parcela no
ato da assinatura da adesao, equivalente em 10% (Dez por cento) do montante da divida, desde
que o valor minimo seja correspondente a 150 UR's (cento e cinquenta Unidades de Referencia)
para pessoas juridicas e 50 UR's (cinquenta Unidades de Referencia) para pessoas fisicas;

Ill - ao pagamento regular das parcelas do debito consolidado.

Paragrafo tinico. A opcao pelo REFIS XVI exclui qualquer outra
forma   de   parcelanento   de   debitos,   relativas   as   receitas   referidas   no   art.   1°   desta   Lei
Complementar.

Art.12. Sao requisitos indispensaveis a formalizapao do pedido:

I - Termo de Opcao assinado pelo devedor, ou seu representante
legal com poderes especiais nos termos da Lei, juntando-se o respectivo instrumento;

11   -   documento  que  permita  identificar  os  responsaveis  pela
representapao da empresa, nos casos de d6bitos relativos a pessoa juridica;

Ill - c6pia de documentos de identificapao, nos casos de debitos
relativos a pessoa fisica.
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Art.  13 . Para implementapao do disposto nesta Lei Complementar

poderaserexigidodocontribuinteouresponsavelooferecimentodegarantiasouoarrolamento
dos bens na foma do art. 64 da Lei Federal n° 9.532/97, de 10 de dezembro de  1997.

Paragrafo thico. Sao dispensados da exigencia referida no cclp"f
os  contribuintes  ou responsaveis  inscritos  no  Cadastro  de  Contribuintes  do  Municipio  cujos
creditos fiscais consolidados sejam inferiores a R$  100.000,00 (cem nil reais).

CAPITULO VI
DA EXCLUSAO D0 REFIS XVI

Art.  14.  0 contribuinte ou responsavel optante pelo REFIS XVI
sera dele excluido, mediante ato do Comite Gestor, diante da ocorrencia de uma das seguintes
hip6teses:

Lei Complementar;
I  - inobservancia de qualquer das exigencias estabelecidas nesta

11 - constatagao caracterizada por langanento de oficio de d6bitl
correspondente  a  receita  abrangida pelo  REFIS  XVI  e  nao  incluida  na  confissao,  salvo  se
integralmente  pago  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  contados  da  ciencia  do  lancamento  ou  da
decisao definitiva na esfera administrativa ou judicial;

Ill - compensapao ou utilizapao indevida de cr6ditos;

IV- decreta9ao de falencia ou extingao pela liquidapao da pessoa
juridica;

V - cisao da pessoa juridica, exceto se a sociedade nova, oriunda
da  cisao  ou  aquela  que  incorporar  a  parte  do  patrim6nio,  permanecerem  estabelecidas  no
Municipio de Sinop e assumirem solidariamente com a cindida as obrigag6es do REFIS XVI;

VI - pratica de qualquer procedimento tendente a subtrair receita
da optante, mediante simulagao de ato.

Art.15.  0  contribuinte  ou responsavel  devera ser notificado  da
decisao que o excluiu do REFIS XVI em caso dos d6bitos ajuizados.

Art.  16. A notificagao de que trata o artigo anterior far-se-a:

I - de regra, via postal, com aviso de recebimento;

11 -por Edital, quando ignorado, incerto ou inacessivel o lugar em
que  o  contribuinte  ou responsavel  se  encontrar,  devidamente publicado  no  Didrio  Oficial  do
Municipio.

Pardgrafo  dnico.  A  notificapao  via  postal  consuna-se  com  a
simples entrega regular no enderego do contribuinte ou responsavel.
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Art.  17.  A  exclusao  do  contribuinte,  ou  responsavel,  do  REFIS
XVI acarretara o restabelecimento das condig6es originais do cr6dito, com todos os encargos,
ensejando  ainda  a  inscricao  do  saldo  remanescente  na Divida Ativa e  o  prosseguimento  da
execucao.

Art.18.  0  valor das parcelas quitadas  ate  a exclusao  do  REFIS
XVI  sera  utilizado  para  amortizacao  da  divida,  considerando-se  as  datas  dos  respectivos
pagamentos.

Art.  19.  Realizada a exclusao,  por qualquer  dos  motivos  supra,
esta produzira seus efeitos em 30 (trinta) dias ap6s a data de cientificapao do contribuinte ou
responsavel, prazo em que poderd regularizar sua situapao perante a Fazenda Municipal, ou no
mesmo prazo, ofertar recurso, sem efeito suspensivo para o Comite Gestor, de cuja decisao n5o
cabera recurso .

CApiTUL0 VII
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art.  20.  A  inclusao no REFIS  XVI  flea condicionada,  ainda, ao
encerramento  comprovado  dos  feitos  por desistencia expressa e  irrevogavel  das  respectivas
ag6es judiciais e das defesas e recursos administrativos,  a ser formulada pelo contribuinte ou
responsavel, bern como da rendncia do direito sobre os mesmos debitos, em que se funda a apao
judicial ou o pleito admiristrativo.

Paragrafo   iinico.   Na   desistencia   de   apao   judicial   devefa   o
contribuinte ou responsavel suportar as custas judiciais.

Art.  21.  As  receitas  municipais  abaixo  relacionadas  nao  serao
alcangadas pelo REFIS XVI,  salvo se o contribuinte optar pelo pagamento integral e a vista,
nos termos do inciso I do art. 7°, conforme segue:

I - Alvara de Funcionamento;

11 - Alvara de Localizapao;

Ill -Reparcelamento de ISSQN;

IV - Reparcelamento de Taxa de Fiscalizapao e Vistoria;

V - Reparcelamento de IPTU;

VI - Reparcelamento de Contribuicao de Melhoria;

VII -Reparcelamento Divida Ativa ISSQN -Execugao Fiscal;

VIII - Reparcelamento Taxa Alvara- Execucao Fiscal;

IX -Reparcelamento ISSQN-Execngao Fiscal;
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X - Reparcelamento IPTU - Execugao Fiscal;

XI - Reparcelamento Contribuicao Melhoria - Execapao Fiscal.

Art.  22. Integra a presente Lei Complementar anexo contendo a
Rendncia  de  Receitas,  com  respectivas  informag6es  basicas  para  efetiva  metodologia  de
calculo,    objetivando    a   demonstracao    de    impacto    orcamentalio-financeiro    em   estrito
cunprimento ao disposto na Lei n°101/2000 -Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art.  23.  0  disposto  nesta  Lei  Complementar  nao  autoriza  a
restitui9ao e nem a compensacao de importancias recolhidas anteriormente a sua publicapao.

Art.  24.  Para  efeitos  desta  Lei  Complementar  a  Unidade  de
Referencia -UR e fixada em R$ 3,75 (rfes reais e setenta e cinco centavos), conforme disposto
no Decreto n° 356/2024, de  13 de dezembro de 2024.

Art.  25.  As despesas decorrentes desta Lei Complementar serao
levadas a conta de dotap6es orcamentatias pr6prias.

Art. 26. Esta Lei Complementar sera regulamentada por Decreto
do Poder Executivo Municipal.

Art.  27.  Esta Lei  Complementar entra em vigor na data de  sua
publicagao, revogadas as disposic6es em contrdrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO,
Em,17 de setembro de 2025.

Ro#4D¥EN=R`
Prefeito Municipal
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RENthrclA DE RECEITAs -Lc lot/2000 -LRF

INFORMACOES BASICAS PARA EFHTIVACA0 DE METODOLOGIA DE
CALCUL0

0BJETIVO: DEMONSTRACAO DE IMPACTO 0RCAMENTARIO-FINANCEIRO

ANHX0 I

I - Art. 14

1 - MONTANTE DA DivIDA ATIVA R$ 543.499.930,36

1 . 1 . - MONTANTE DA DivIDA AJUIZADA R$ 332.803.301,94

1.2 -A -PRINCIPAL + C. MONET. DOS TRIBUTOS
R$ 266.127.672,76 +R$78.462.277,90

8 - MULTAS E JUROS R$ 198.909.979,70

11 -Inciso 11, §3° do ART. 14
0  Projeto  de  Lei  Complementar  em  analise  nao  concede  o  cancelanento  de  d6bito  cujo
montante seja inferior ao dos respectivos de cobranca.

DEMONSTRATIV0 DO IMPACT0 0RCAMENTARIO-FINANCEIR0 RELATIV0 A
RENUNCIA DE RECEITAS - MULTAS, JUROS E ENCARGOS LEGAIS - (Art. 14 LC
101/2000)

Ill - INTRODUCAO

Objetiva a presente proposicao regulamentar o parcelamento e a quitapao dos debitos para com
a Fazenda Municipal, constituidos e inscritos em divida ativa, ajuizados ou a ajuizar, bern como
o saldo daqueles, ja objetos de parcelamento anteriormente concedidos ate 31  de dezembro de
2024.   Concomitantemente   ao   parcelamento,   conceder-se-a   reducao   de   multas   e  juros,
incidentes  sobre  o  valor  principal  do  d6bito,  preservando,  desta  forma,  o  d6bito  original,
devidamente acrescido da corregao monetina, nao objeto de qualquer tipo de reducao.
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IV - HIST6RICO DA ARRECADACAO

Tendo  como  ponto  de  partida  os  registros  cadastrais,  a  arrecadagao  da  receita  pr6pria  do
Municipio, em especial o Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) e o
Imposto  sobre o  Servigo  de  Qualquer Natureza (ISSQN),  vein se  comportando  ao  longo  do
tempo  em valores bern inferiores  a capacidade  gerada do  credito.  Tomemos  por exemplo, o
montante do credito gerado anualmente referente ao IPTU onde as informap6es cadastrais do
exercicio de 2025  apontam  102.634 (Cento e dois mil, seiscentos e trinta e quatro) inscric6es
imobilidrias. Aproximadamente 72,24% (Setenta e dois virgula vinte e quatro por cento) ten
relapao com a receita arrecadada no exerclcio, o que significa que 27,76% (Vinte e sete virgula
setenta e  seis por cento/das  inscric6es  geradoras  de  credito  tributdrio  passam a constituir o
cadastro  de  inadimplentes,  ou  seja,  tern  seus  valores  inscritos  em  divida  ativa  o  que  eleva
anualmente o montante.

Com o entendimento certo que a Divida Ativa e alta, embora haja esforcos em baixar a mesma
atraves de cobranga por todos os mecanismos extrajudiciais e judiciais, recorremos ao Programa
de Recuperagao Fiscal -REFIS, com o intuito de atingir e sensibilizar o contribuinte para quitar
seus debitos.

V - OBJETIVOS ADICI0NAIS

Apresentadas as informac6es que subsidiam a iniciativa de atendimento ao presente oficio para
parcelamento dos debitos para com a fazenda pdblica municipal, com possibilidade de reducao
de multas e juros, a proposicao objeto de Lei Municipal ten ainda objetivos adicionais que vao
al6m da tentativa de recuperar creditos. Adicionalmente, adota-se com a noma a possibilidade
de  atualizapao  cadastral,  bern  como  a  viabilidade  administrativa  para  futuras  cobrangas,
especialmente para os casos de dificil execucao, mas de facil prescricao e redugao signiflcativa
do Acervo das Execug6es Fiscais do cidadao e das empresas.

VI -ATENDIMENTO A0 ART. 14 DA LC 101/2000

Quarto  ao  atendimento  do  que  estipula  o  art.  14  da  LC  101/2000,  ha  de  se  registrar  que  a
concessao  de  beneficio,  assim  considerados  a multa e juros,  incidentes  sobre  os  creditos em
divida ativa, na forma demonstrada no item 1.2, letra 8, nao resultara em impaeto orcamentdrio-
fmanceiro negativo no ano de sua entrada em vigor, nem mos 02 (dois) subsequentes, eis que
historicamente as previs6es  de receitas da divida ativa nao  tomam por base o montante dos
creditos  inscritos  em  divida  ativa,  bern  como  a  fixapao  da  despesa  orcamentalia  respeita  o
principio do equilibrio entre receitas e despesas, portanto, limitando-se aos cieditos da despesa
fixada no montante da receita estimada. Assim, os montantes apresentados nas letras do Item
1.2 representam apenas parametros  financeiros,  constituindo-se por indicadores do quanto  se
baixara  dos  registros   de   divida  ativa,   caso   se   concretize   a  opcao   do   contribuinte  pelo
parcelamento.
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VI -ATENDIMENTO A0 INCISO I DO ART. 14 DA LC 101/2000

Quarto  a demonstrapao  de  que  a renthcia  esta  considerada  na  estimativa de  receita da  lei
orcamentaria,  tendo  por  base  as  condig6es  definidas  no  art.   12  da  LC   101/2000,  esfa  se
caracteriza na medida em que a estimativa da arrecadapao da divida ativa se constitui, tendo
por  base  os  cr6ditos  passfveis  de  serem  cobrados,  sun  evolucao  mos  dltimos  exercicios  e  o
montante  do  credito  parcelado,  inerente  a  cada  exercicio.  Assim  sendo,  verifica-se  que  a
estimativa de receita nao vein considerando o montante dos creditos inscritos em divida ativa,
razao pela qunl a proposi9ao de reducao de multas, juros e encargos nao afetarao as metas de
resultados fiscais constantes do anexo da LDO, tanto em relapao ao exercicio atual como para
os 02 (dois) subsequentes.

Os valores e percentuais demonstrados neste, ten como base de calculo os valores inscritos e
cadastros gerados ate a data de 31/07/2025.

RIo«HH£DR0BERTO DORNER
Prefeito Municipal
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 006/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Embasada por preceitos legais, encaminho para apreciacao desta Egregia Casa Legislativa a
propositura   em   comento   que   "4e//orz.zcr   o   PocJer   Exec"/z.vo   a   J.7!s/I.fwJ.r   a   Programc}   de
Recupera¢do  Fiscal  -REFIS  XVI  no  Municipio  de  Sinop  e  dd  outras  providencias",  pare,
apreciagao dos nobres pares desta Casa Legislativa.

0  Projeto  de Lei  Complementar em  apre9o  tern por finalidade  permitir  o parcelamento  dos
d6bitos de pessoas fisicas ou juridicas, ajuizados ou nao, inscritas ou nao na divida ativa, cujo
fato gerador tenha ocorrido ate 31  de dezembro de 2024, promovendo desta feita sua efetiva
quitapao junto a Fazenda Pdblica Municipal.

0  referido  projeto  preve  a  reducao  substancial  de juros  e  multas,  bern  como  possibilita  o
parcelamento  em  ate  36  (trinta  e  seis)  parcelas  mensais  e  consecutivas,  respeitado  o  valor
minimo  de  cada parcela,  previsto  no  Art.  60 da presente  mat6ria.  Podendo  o  contribuinte tor
remissao de  100% (cem por cento) dos juros, multas e taxas de expediente, quando optar pelo
pagamento em parcela dnica no ato do requerimento, conforme preconiza o inciso I do Art. 7°,
da mat6ria apreciada.

Urn fator importante, e de cunho social relevante a ser considerado, e o fato de que o REFIS
XVI  beneficiard urn ndmero  consideravel  de  contribuintes,  com  uma inexpressiva rendncia
fiscal por individuos, haja vista que fora desse contexto, o custo operacional para cobranca de
tais d6bitos seria totalmente inviavel e antiecon6mico para o Municipio.

Diante do exposto, confiamos na anuencia plena desta augusta Casa Legislativa, aguardamos
urn pronunciamento positivo acerca da materia supra, requerendo sua apreciapao em regime de
urgencia.

Atenciosamente,

.;'.,,,.,.:.Z
RO ERTO DOENER
Prefeito Municipal
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